98.

quod omnes etiam Praefules, & Optimates Galli confessi sunt, qui teste P. Maymbourg. in histor. Iconoclast. initio anni DCCC. in Senatu Romano conculamurunt: Romanum Pontificem à nullo judicari posse, sed judicem sibi esse.

Verum ut res ista de translatione Imperij per Pontificem Romanum facta, omni profus suspicione, & vel umbrâ careat, dabimus testimonia historicorum, quorum aliqui aut Galli, aut Reformatæ Religionis fuerunt, nullamque admittunt exceptionem.

Zonaras author Græcus Tomo 3. Annal. In vita Constant. & Ireneos: Româ prossus Franci positi sunt, Carolo à Leone coronato, Romanorum Imperatore appellato. Et infra: Sub Constantino & Irene, Papa Leo Francos etiam Romanum admisit.

Paulus Diaconus, qui tempore Caroli Magni floruit, lib. 23. rerum Romanar. Leo, inquit, vicem Carolo recompensans, in Imperatorem coronavit eum. Observa, hanc coronationem beneficium Leonis appellari, & consequenter ejus voluntate & iussu factam.

Otto Frielingensis ad annum DCCC. Carolus, inquit, Rex à summo Pontifice, ablatu Patrici nomine, coronatus, omni populo tunc acclamante: Carolo Augusto, à Deo coronato, Magno & Pacifico Romanorum Imperatori vita & victoria.

Abbas Urspergenensis in Chronico anno DCCXCVI. Leo Papa ordinatur, hic Carolus fecit Imperatorem. Et infra; Anno DCCC. Carolus Magnus Rex Francorum consecratus est Imperator, cum enim Natale Domini Roma celebraret, in ipsa die sacrificia ad Missarum solemnia veniens, nihil minus speranti Leo Papa coronam imposuit, & Imperatorem Romanorum pronuntiavit.

Lupoldus Bambergensis in Proœm. lib. de juribus Imperij De sacri Regni, & Romanorum iuribus à tempore translationis ipsius Imperij de Græcis Imperatoribus ad Reges Francorum, & ad Germanos, per sacrosanctam Ecclesiam factæ tradidit.

Iohannes Trithemius. Leo Papa III. natione Romanus, sed annis 20. vite sanctimonia clarissimus, Carolum cognomento & opere Magnum, ad Imperium Romanum unxit, & hanc dignitatem à Græcis in Francos transfusit.

Albertus Kranzius. Non habetur Imperator, nisi quem Romanus Pontifex confirmarit & conferavit. Domini enim est terra, & plenitudo ejus: ipse transfert Regna, & Imperia, dignissimeque ad suum Vicarium hoc sacrum ministerium delegavit.

Spondanus Gallus non tantum referens, sed etiam approbans, quæ Baronius de hac translatione scriperat (ut patet ex appendice minusculis adiectâ) ad annum DCCC. sic loquitur: Non tantum Eginhardus, aut Anastasius de collata per Leonem Romanum Pontificem dignitate Carolo M. sunt testes, sed & fatentur id ipsum Latini omnes, & Græci auctores. Quid autem ejusmodi translatio Imperij ab Oriente in Occidentem Divino consilio facta fuerit, magno Reipublicæ Christianæ emolumento; & Imperij Orientalis desolatio, & alia eventa satis superque demonstrantur.

Horatius Turfellinus in Epitome historiarum Lugduni editâ, Lugduni approbatâ, & à Regio Advocate edi permisâ: Pontifex, inquit, illustris in Ecclesiam Romanam Caroli merita renuneras, eum Imperatorem appellas, tu elâ Ecclesia traditâ. Ita Romanum Imperium ob destitutum à Græco Imperatore Ecclesie patricium, pervenit ad Francos.

Iohannes Cluverus homo Reformatæ, ut vocant, Religionis, eoque, ut ex toto historice contextu paret, Pontifici infestus, ad annum DCCIC. Leo III. inquit, Adriano Pontifici successor datus, populum in Carolis verba adegit, vexillo Romana Urbis ad ipsum transmiso: ob id, & ob crimina, que illi objectabant amuli, indignissimè habitus, oculorum suorum privatione damnatur. Et infra ad annum DCCC. Leo gratiam relatus benefactori tanto, Carolum in D. Petri Basilica solemniter pronuntiat Augustum, coronâ capitâ impositâ, acclamatibusque Romanis: Carolo Augusto, à Deo coronato, Magno & Pacifico Imperatori Romanorum vita & victoria.

Daniel Pareus, & ipse Reformatus in Medulla historie, ubi agit de Leone III. Ilaurico: Extinctis belis, Leo in Religionis reformationem incumbens, idola omnia destrui, templisque Christianorum ejici jussit (sic imagines sacras homo Lutheranus appellat) propter Ecclesiamachum ipsam vulgus appellavit. Gregorius III. Pontifex Romanus ed in re tantum offensus est, ut excommunicationis fulmine feriendum Leonem censuerit, subditos etiam Imperatoris in Italia, hoc est, Regem Exarchorum, omni tum fidei nexus, tum tributariorum pendendorum necessitate solvit; quod aylendum à Græcis Italia, Francosque ad Imperium vocandi initium fuit.

Vides, quid veritas possit, quæ illis etiam confessionem extorxit, qui tamen, si possent, maximè vellent negare.

Sed addemus coronidis loco testimonium omni majus exceptione, in quo vel ipsa invidia nihil habeat, quod rodat. Anno DCCCLXXI. Basilius Macedo Orientis Imperator, ad Ludovicum II. Caroli pronepotem legationem cum litteris adornavit per Ioannem Paracitum, Quibus cum eodem Ludovico acriter conquestus est, quod dignitatem, & nomen Imperatoris, & Basilei usurpare; unum tantum Imperatorem esse, qui Orienti & Occidenti imperet: rogavique, hoc nomine deinceps abstineret, sibi, nec alijs debito. Ludovicus & ipse Autrandum Constantinopolim Legatum cum litteris Basilio misit, quas Baronius ad annum DCCCLXXI recitat, ubi inter alia hæc scribit: Et ipsi Patriui nostri glorioli Reges absque invidia Imperatorem nos vocant, attendentes ad militem & sacramentum, quæ per Summi Pontificis manus sumus ad hoc culmen prevelli, &c. Et infra. Præterea mirari se dilecta fraternitas tua significat, quod non Francorum, sed Romanorum Imperator appellatur: sed scire te convenit, quia nisi Romanorum Imperator essemus, utique nec Francoru. A Romanis enim hoc nomen, & dignitatem assumpimus, quorum gentem & urbem divinitus gubernandam, & matrem omnium Ecclesiarum Dei defendendam, atque sublimandam suscepimus, ex qua & regnandi prius

prīus, & postmodūm imperandi autoritatem prospiciā nostra seminarium sumpsit. Nam Francorū Principes primū Reges, deinde verū Imperatores ditti sunt, iū duntaxat, qui à Romano Pontifice ad hoc oleo sancto perfusi sunt, &c. Præsertim cū tales sc̄e ad imperium sunt asciti, qui nūkā Divinā operatione per Pontificis ministerium propositi, solum à Senatu & Populo Imperiorū dignitatis potissi sunt: nonnulli verū nec sic, sed tantum à multisibus sunt clamati, & in Imperio stabiliti, aut alio modo ad Imperij Romanī sceptra promoti sunt. Porrā si calumniari Romanū Pontificem, quād gesserit, calumniani poteris & Samuel, quād spreto Saulē, quem ipse unixerat, David in Regem angere non renuerit. Sed interim si paginas revulgas Græcorū Annalium, & si quæ à restringib⁹ Pontifices Romanī pertularint, perscruteris, professū invenies, unde istos justè non valeas redarguere; unde merid apostatis desertis, adbasurunt genti adhucenti Deo, & ipsius Regni fructus facientis &c.

Vides ex hisce Ludovici litteris, eum aperte fateri, se Pontificis operā ad culmen Imperij proiectum. Imperium à Majoribus suis non usurpatum, sed Dei nutu, & Ecclesiæ judicio, Sūmūque Pontificis obtentum esse. Observa, non illum jus belli, hæreditatis, vel electionis à populo, Senatuque Romano facta prætexcere, sed solam Pontificis auctoritatem; quā Imperium, siue Majores eriam Regnum accepint, operā videlicet Zacharia Papæ, qui Childerico in ordinem redacto, Regnum Francicum ad Carolinos transtulit. Inō exp̄ressissimè Ludovicus distinguit; Alioquinque à Senatu, Populo, Exercitu, aliōmodo Imperium adeptos: se verū Divinā operatione per Pontificis ministerium, sacrāmque unīōnem, & à Matre omnium Ecclesiārum regnandi prius, & postmodūm imperandi auctoritatem, prospiciā sua seminarium sumpsisse. Hæc omnia verba sunt Ludovici Imperatoris, quibus nostro iudicio nihil clarū dici potuit. Unde Spondanus litterarum summam compendio referens ad annum DCCCLXX n. 3. His litteris acceptis, inquit, Ludovicus misso ad Basiliū Imperatorem legato, acrem satis dedit epistolam apologeticam, quā inter alia multa sūs ostendit, ejusmodi appellationem Basilei non esse peculiarem Gracis Imperatoribus, sed etiam competere alijs principibus; maximò verū Franci, qui eam dignitatem accepissent à Sede Apostolica ob egregiam ipsorum fidem in Deum, Ecclesiam Romanam, &c.

Hæc Spondanus; quis nunquam ipse Gallus scripsisset, nec Ecclesia Gallicana, cui liberum dedicavit, scribi possit, nisi vera eredidissent; maximè cū Spondanus ob pietatem, eruditionem, zelumque præsertim Catholice Religionis, tota Gallia veneretur, Ludovicus XIII. præcharus, & cui ob merita Episcopatum detulit. Ac denique testator in suo Dictionario Gallico Morerus, & ipse Gallus, Spondanus ob assiduos in Ecclesiam labores à Pontifice Maximo elogia, à Rege suo amicitiam, ab omnibus Christi fidelibus æternam memoriam, & benedictionem retulisse.

101. Notandum tamen ad majorem hujus rei intelligentiam; duplice lūsile coronationem

& electionem Imperatorum, alteram privatam tantum, & qua Pontificis auctoritate non indigebat; quā ratione Carolus filium Ludovicum Aquisgranī in Conventu optimatum Imperatorem dixit, teste Eginhardo in vita Caroli. Alteram publicam solemnam, & per quam jus plenum ad Imperium dabatur, & hæc teste Ludovico, ut audivimus, ad solum Pontificem spectabat, adeo, ut Carolus in celebri testamento apud Pithœum & Baronium ad annum DCCCVI, cū Regnum filijs divisiter, nullam Imperij Romani mentionem fecerit; quamvis enim Imperium esset hæreditarium, ex gravi rāsen, & omnino publicā ac necessaria causā suberat Pontificum dispositioni, ut audivimus, & ideo Imperator Carolus conditum testamentum per Eginhardum à Secretis aulicis ad Leonem Pontificem subscribendum misit. Verūm ulteriori de his dissertationi locus erit infra in præsentis J. conclusione nostrā.

ARGUMENTUM II.
DEsumptum ex Imperij Occidentalis penes stirpem Carolinā continuatione, & hujus ad Saxones translatione.

Argumentatur 2. Author Regalis Sacerdotij pres. §. 3. à num. 12. præinsinuatām duplēm successionem deducendo. Nempe Carolo Imperatore Aquisgranī sub annum 814. defuncto, succedit in Imperio ipsius filius, Ludovicus cognomento Pius, qui anno 817. in Comitijs Aquisgranūm indictis, confirmavit omnia, quæ a Pipino avo, & Carolo patre Ecclesiæ Romanae donata fuerant, seu restitura. Exinde anno 833. filijs adversus patrem Ludovicum conspirantibus, Gregorio IV. Papā intercedente, res fuit composta, led renascētibus dissidijs, Lugduni habito Procerum conventu, Imperium Augusto ademptum fuit, quod decretum à dicto Pontifice Maximo recessum fuit, teste Amilio rerum Francic. in Ludovico Pio.

Ludovico Augusto circa annum 838. defuncto succedit Lotharius, qui postmodū anno 851. & anno 852. à fratribus prelio devictus, in Conventu Aquisgranensi Regno & Imperio dejeicitur, duobus fratribus Ludovico & Carolo ab Episcoporum Conventu sufficiens, cui tamen Lotharingia fuit reliqua, teste Amilio in initio vita Caroli Calvi. Succedit postea in Imperio ad annum 855. Ludovicus II. Lotharij filius, qui à Carolo Calvo ruptis fœderibus graviter impetus anno 860. potestatis Pontificia brachium imploravit à Nicolao I. ipsissimum tamen Regem hunc anno 862. ob amores extra thorū progressos gravibus de Imperij ademptione minis compescente ad legitimam uxorem recipiendam. Exinde anno 868. Carolum Calvum ad Regnum illegitimè vocatum à Proceribus Hadrianus II. Papa cohibus, graviter puniendum, ni cederer Ludovico Imperatori, Ludovicū defuncti fratri, legitimoque adeo successori. Ex Aimonio lib. 5. cap. 24. Sed anno 876. Carolo Calvo à Ioanne VIII. Pontifice Maxi-